
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

1 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

               

 
Rep. 70/2024 
Prot. n. 1628 del 05.09.2024 
Class. VII/1  
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE 

 
VISTO il Regolamento per l’assegnazione da parte di dipartimenti di borse di studio per attività 
di ricerca, da istituire con fondi a disposizione dei dipartimenti/centri di ricerca e derivanti da 
convenzioni con altre amministrazioni pubbliche, enti pubblici/privati/internazionali o imprese 
emanato con D.R. n.1622/2018 Prot. n.0053240 del 22/06/2018; 
 
VISTA la richiesta presentata dal Prof. Giampaolo Nicolais in data 05.03.2024; 
 
VISTA la copertura economica sui fondi del progetto di ricerca Medio Sapienza 2022 n. 
protocollo RM1221816C0BA26B dal titolo ““Functional somatic symptoms and exposure to 
stressful environments in children: an integrative psychological, medical, and biological study”, 
(CUP B83C22007580001-Euro 4.000,00) Resp. Scientifico prof. Giampaolo Nicolais; 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute del 
13/03/2024 con la quale è stata approvata l’attivazione della procedura selettiva per il 
conferimento di borsa di studio per attività di ricerca Senior; 
 
VISTO il Bando BRS N. 3/2024 pubblicato in data 11/04/2024 (Rep.n.36/2024 prot.n. 610 – 
Classif. VII/1), scaduto il 02/05/2024; 
 
VISTA la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 
12.06.2024 e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento del 18.06.2024 
prot.n.1138 Rep. 57/2024; 

 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 04.07.2024, in data 12.07.2024 ed 
in data 25.07.2024 conservati presso gli archivi del Dipartimento; 
 

DISPONE 
Art. 1 
Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’assegnazione di una borsa di studio tipologia Senior per attività di ricerca da svolgersi presso il 
Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute della durata di 3 (tre) mesi, per il Settore 
scientifico disciplinare PSIC-02/A (già) M-PSI/04  finanziata con fondi a valere sul Progetto sul 
Progetto Ricerca Progetto di Ricerca Medio Sapienza 2022 n. protocollo RM1221816C0BA26B 
dal titolo “Functional somatic symptoms and exposure to stressful environments in children: an 
integrative psychological, medical, and biological study” (CUP B83C22007580001 per un 
importo pari a € 4.000,00 (quattromila/00). Il Responsabile scientifico Prof. Giampaolo Nicolais 
 



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

2 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il borsista sarà chiamato a svolgere le attività di: 
 

• Valutazione dei dati raccolti durante lo studio sui sintomi funzionali somatici in pazienti in 
età pediatrica. In particolare, dovrà valutare parametri psicologici, psicofisiologici e 
d’interazione socio-relazionale. 

 
 

Art. 2 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito della selezione di cui all’art. 1: 
 
1. Dott.ssa Chiara Morale: punti 31/40 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra e per la stipula del contratto, la Dott.ssa Chiara MORALE, è dichiarata vincitrice della 
selezione pubblica Bando BRS n.3/2024 Settore scientifico disciplinare PSIC-02/A (già) M-PSI/04 
per il conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di ricerca tipologia Senior della durata di 3 
mesi, da svolgersi presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, come sopra 
descritto. 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute sul portale 
Trasparenza del sito dell’Università Sapienza, al seguente indirizzo: 
 
 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/216668_brs-n3/2024 
 

 
Roma, 05.09.2024 

            F.to Digitalmente La Direttrice del Dipartimento  

Prof.ssa ANNA MARIA SPERANZA 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/216668_brs-n3/2024

